I. Inconnu de ses soldats, il a besoin de leur dire qui il est, et de leur rappeler ses succès sur Annibal

Si eum exercitum, milites, educerem in aciem, quem in Gallia mecum habui, supersedissem loqui apud vos. Quid enim adhortari referret aut eos equites, qui equitatum hostium ad Rhodanum flumen non ægre vicissent¹, aut eas legiones, eum quibus fugientem hunc ipsum hostem secutus, confessionem cedentis ac detrectantis certamen pro victoria habui? Nunc, quia ille exercitus, Hispaniæ provinciæ scriptus, ibi cum fratre Cn. Scipione meis auspiciis² rem gerit, ubi eum gerere senatus populusque Romanus voluit; ego, ut consulem ducem adversus Annibalem ac Pœnos haberetis, ipse me huic voluntario³ certamini obtuli: novo imperatori apud novos milites pauca verba facienda sunt.

II. L'ennemi est le même que les Romains ont vaincu pendant si longtemps; et de plus il est épuisé en ce moment par le passage des Alpes.

Ne genus belli, neve hostem ignoretis, cum iis est vobis, Milites, pugnandum, quos terra marique priore bello vicistis; a quibus stipendium per viginti annos exegistis⁴; a quibus capta belli præmia, Siciliam ac Sardiniam, habetis. Erit igitur in hoc certamine is vobis illisque animus, qui victoribus et victis esse solet. Nec nunc illi, quia audent⁵, sed quia necesse est, pugnaturi sunt. Nisi creditis, qui exercitu incoluim pugnâ detrectavere, eos, duabus partibus⁶ peditum equitumque in transitu Alpium amissis (quam

VII. — ¹ *Equitatum hostium... vicissent.* Annibal, au moment de passer le Rhône, avait envoyé cinq cents Numides explorer les environs. Ce corps donna dans un parti Romain qui le tailla en pièces non sans faire lui-même des pertes considérables. — ² *Meis auspiciis.* C'est Publius qui, en qualité de consul, est chargé de la guerre d'Espagne; il est général en chef, et par conséquent est sous ses auspices que son frère commande. — ³ *Voluntario,* poétique pour *voluntario.* — ⁴ *Stipendium... exegistis.* « Les Carthaginois calculèrent avec effroi ce que leur coûteraient après tant de dépenses, les récompenses sans bornes qu'Amilcar avait promises à son armée; et ils aimèrent mieux céder la Sicile aux Romains, s'engageant en outre à leur payer trois mille talents (dix-huit millions de francs) dans l'espace de dix années. » MICHELET, *Hist. Rom.*, t. I. — ⁵ *Nec nunc illi, quia audent,* etc. « Hi ceterorum Britannorum fugacissimi, ideoque tamdiu supersites. ... Quos quod tandem invenistis, non restiterunt, sed deprehensi sunt novissimi. » TAITE, *Disc. d'Agricola à ses soldats.* — ⁶ *Duabus partibus,*

plures pæne⁷ perierint quam supersunt), plus spei nactus esse. At enim pauci quidem sunt, sed vigentes animis corporibusque, quorum robora ac vires vix sustinere vis ulla possit: effigies, imo umbræ hominum, fame, frigore, illuvie, squalore enecti, contusi ac debilitati inter saxa rupesque; ad hæc, perusti artus, nive rigentes nervi, membra torrida gelu, quassata fractaque arma, claudi ac debiles equi. Cum hoc equite, cum hoc peditu pugnaturi estis: reliquias extremas hostium⁸, non hostes, habetis. Ac nihil magis vereor quam ne cui, vos quum pugnaveritis, Alpes vicisse Annibalem videantur. Sed ita forsitan decuit, cum fœderum ruptore duce ac populo deos ipsos, sine ulla humana ope, committere ac profligare bellum: nos qui secundum deos violati sumus, commissum ac profligatum conficere⁹.

III. Les soldats doivent avoir confiance en un général, qui, nommé pour faire la guerre en Espagne, est venu de lui-même prendre le commandement de celle-ci.

Non vereor, ne quis me hæc, vestri adhortandi causa, magnifice loqui existimet, ipsum aliter animo affectum esse. Licuit in Hispaniam provinciam meam, quo jam profectus eram, cum exercitu ire meo, ubi et fratrem consilii participem ac periculi socium habere. Adrubalem potius, quam Annibalem, hostem, et minorem hanc dubie molem belli. Tamen, quum de rebus navibus Gallia ora, et famam hujus hostis in terram egressus, præmisso equitatu, ad eundem movi castra; equestris prælio, qua parte copiarum commendi manum fortuna data est, hostem fudi; peditum agmen, quod in modum fugientium raptim agebatur, quia assequi terra non poteram, regressus ad naves, quanta maxima¹⁰ celeritate potui, tanto maris terrarumque circuitu in radicibus Alpium obvius fui. Huic timendo hosti utrum, quum declinarem certamen, improvisus incidisse videor, an occurrere in vestigiis ejus, lacessere ac trahere ad decernendum?

les deux tiers. — ⁷ *Pæne* semble un mot inutile. — ⁸ *Reliquias extremas hostium,* etc. « Il descendit ainsi en Italie, cinq mois après son départ de Carthagène; le seul passage des Alpes lui avait coûté quinze jours. Son armée était réduite à vingt-six mille hommes, savoir: huit mille fantassins Espagnols, douze mille Africains et six mille cavaliers, la plupart Numides; il fit graver cette énumération sur une colonne près du promontoire Lacinien. Ce petit nombre d'hommes était dans un état de maigreur et de délabrement hideux. Les éléphants et les chevaux avaient tant pâti de la faim, qu'ils ne pouvaient se soutenir. Il avait, dit-il lui-même à l'historien Cincius, son prisonnier, perdu trente-six mille hommes depuis le passage du Rhône jusqu'à son arrivée en Italie. » MICHELET, *Hist. Rom.*, t. II. — ⁹ *Committtere bellum,* engager la guerre; *profligare,* y porter les coups décisifs; *conficere,* la terminer complètement. — ¹⁰ *Quanta maxima.* Locution familière à Tit-